

アトモセチン錠5mg・10mg・25mg・40mg「JG」

体重別小児投与量早見表

本資料では、18歳未満の患者さまの体重別に、アトモセチンの用量と、錠剤で処方される場合の錠剤の組み合わせ例を記載しています。錠剤の組み合わせは錠剤数が最も少なくなるように設定しています。用量設定の目安としてご使用ください。

なお、投与量によっては、朝と夕の投与量に差が生じる場合があります。朝と夕のどちらの投与量を多くするかは、個々の患者さまの症状等にあわせて決定しますが、本資料では、夕の投与量を多くした場合の組み合わせを紹介しています。

○ 18歳未満の患者さま

体重 (kg)	1段階		2段階		3段階/維持量下限		維持量上限					
	0.5mg/kg/日		0.8mg/kg/日		1.2mg/kg/日		1.8mg/kg/日					
	有効成分として (mg/日)	錠剤として 朝 夕	有効成分として (mg/日)	錠剤として 朝 夕	有効成分として (mg/日)	錠剤として 朝 夕	有効成分として (mg/日)	錠剤として 朝 夕				
16	8.0	※1	12.8	※1	19.2	※1	28.8	※1				
17	8.5		13.6		20.4		30.6					
18	9.0		14.4		21.6		32.4					
19	9.5		15.2		22.8		34.2					
20	10.0	5mg	16.0	10mg	24.0	10mg	36.0	10mg	25mg			
21	10.5		16.8		25.2	37.8						
22	11.0		17.6		26.4	39.6						
23	11.5		18.4		27.6	41.4	5mg	10mg	25mg			
24	12.0		19.2		28.8	43.2						
25	12.5		20.0		30.0	45.0	10mg	25mg				
26	13.0		20.8		31.2	46.8	5mg	5mg	25mg			
27	13.5		21.6		32.4	48.6	10mg	10mg	25mg			
28	14.0		22.4		33.6	50.4	10mg	10mg	25mg			
29	14.5		23.2		34.8	52.2	25mg	25mg				
30	15.0	5mg	24.0	10mg	36.0	25mg	54.0	25mg				
31	15.5		24.8		37.2		55.8					
32	16.0		25.6		38.4		57.6		25mg	25mg		
33	16.5		26.4		39.6		59.4					
34	17.0		27.2		40.8		61.2		25mg	10mg	25mg	
35	17.5		28.0		42.0		63.0		5mg	25mg	25mg	
36	18.0		28.8		43.2		64.8		10mg	25mg	25mg	
37	18.5		29.6		44.4		66.6		5mg	25mg	10mg	25mg
38	19.0		30.4		45.6		68.4		10mg	25mg	10mg	25mg
39	19.5		31.2		46.8		70.2		10mg	25mg	10mg	25mg
40	20.0	10mg	32.0	10mg	48.0	25mg	72.0	25mg				
41	20.5		32.8		49.2		73.8					
42	21.0		33.6		50.4		75.6					
43	21.5		34.4		51.6		77.4		25mg	25mg	25mg	
44	22.0		35.2		52.8		79.2					
45	22.5		36.0		54.0		81.0					
46	23.0		36.8		55.2		82.8		40mg	40mg		
47	23.5		37.6		56.4		84.6		25mg	5mg	40mg	
48	24.0		38.4		57.6		86.4		40mg	40mg		
49	24.5		39.2		58.8		88.2					

※1：体重 10kg 台の患者さまの、1段階目の1日量は 10mg 未満となり、錠剤で処方される場合の錠剤数は 5mg 錠が 1 つです。この場合、朝と夕に分けて投与することができないため、本資料では錠剤で処方される場合の 10kg 台の用量早見表は掲載しておりません。

○ 18 歳未満の患者さま

体重 (kg)	1段階			2段階			3段階/維持量下限			維持量上限		
	0.5mg/kg/日			0.8mg/kg/日			1.2mg/kg/日			1.8mg/kg/日		
	有効成分として (mg/日)	錠剤として		有効成分として (mg/日)	錠剤として		有効成分として (mg/日)	錠剤として		有効成分として (mg/日)	錠剤として	
	朝	夕		朝	夕		朝	夕		朝	夕	
50	25.0			40.0			60.0			90.0		
51	25.5			40.8			61.2			91.8	40mg	10mg
52	26.0			41.6	5mg		62.4	25mg	10mg	93.6	40mg	40mg
53	26.5			42.4	10mg		63.6		25mg	95.4	5mg	10mg
54	27.0	10mg	5mg	43.2	10mg	25mg	64.8			97.2	40mg	40mg
55	27.5		10mg	44.0			66.0	5mg	10mg	99.0		
56	28.0			44.8			67.2	25mg	25mg	100.8	10mg	10mg
57	28.5			45.6			68.4			102.6	40mg	40mg
58	29.0			46.4			69.6			104.4		
59	29.5			47.2	10mg		70.8	10mg	10mg	106.2	10mg	5mg 10mg
60	30.0			48.0	10mg	25mg	72.0	25mg	25mg	108.0	40mg	40mg
61	30.5			48.8			73.2			109.8		
62	31.0			49.6			74.4			111.6	10mg	10mg 10mg
63	31.5	5mg	5mg	50.4			75.6			113.4	40mg	40mg
64	32.0	10mg	10mg	51.2			76.8	25mg	25mg	115.2	10mg	25mg
65	32.5			52.0	25mg	25mg	78.0			117.0	40mg	40mg
66	33.0			52.8			79.2			118.8		
67	33.5			53.6			80.4			120.0 ^{※2}	5mg	
68	34.0			54.4			81.6			120.0 ^{※2}	10mg	25mg
69	34.5			55.2	25mg	5mg	82.8	40mg	40mg	120.0 ^{※2}	40mg	40mg
70	35.0	10mg	25mg	56.0			84.0			120.0 ^{※2}		

※ 2 : 1日あたりの最大用量はアトモセチンとして 120mg

【用法・用量】（一部抜粋）

1. 18 歳未満の患者

通常、18 歳未満の患者には、アトモセチンとして 1 日 0.5mg/kg より開始し、その後 1 日 0.8mg/kg とし、さらに 1 日 1.2mg/kg まで増量した後、1 日 1.2~1.8mg/kg で維持する。

ただし、増量は 1 週間以上の間隔をあけて行うこととし、いずれの投与量においても 1 日 2 回に分けて経口投与する。

なお、症状により適宜増減するが、1 日量は 1.8mg/kg 又は 120mg のいずれか少ない量を超えないこと。

〈効能・効果に関連する使用上の注意〉（一部抜粋）

(1) 6 歳未満の患者における有効性及び安全性は確立していない。

【使用上の注意】（一部抜粋）

7. 小児等への投与

(1) 低出生体重児、新生児、乳児、6 歳未満の幼児に対する有効性及び安全性は確立していない。[6 歳未満の小児等を対象とした試験は、実施されていない。]

(2) 投与初期に体重増加の抑制、成長遅延が報告されている。（「2. 重要な基本的注意」の項参照）

その他の詳細につきましては製品添付文書をご参照ください